dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde 
que comprovado que o preço é vantajoso, na forma do art. 22, caput, do Decreto Federal nº. 11.462/2023. 

4. DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

O valor total estimado da aquisição pretendida é de R$ 215.653,18 (duzentos e quinze mil 
seiscentos e cinquenta e três reais e dezoito centavos), decorrentes da formação de preços em 
caráter de ampla pesquisa mercadológica empreendida pela Superintendência de Compras. 

Esmiuçando, colaciona-se a seguinte planilha de referenciamento de preços para fins de 

julgamento do certame: